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Formáli  
 

Þróun banaslysa í umferðinni 
Árið 2010 létust átta manns í sjö umferðarslysum á Íslandi. Það eru níu færri en fórust í 

umferðarslysum árið 2009. Þegar litið er á þróunina undanfarin ár sést að banaslysum í 

umferðinni hefur fækkað nokkuð reglubundið frá árinu 2000 ef undan er skilið árið 2006 

(mynd 1).  

 

 

Mynd 1: Fjöldi banaslysa og látinna í umferðinni á Íslandi 1998 til 2010.  

 

Nánari greining á banaslysum síðastliðinna ára leiðir í ljós mikla fækkun látinna 

vegfarenda í fólksbifreiðum. Árið 2006 skar sig úr en  þá létust 20 manns í fólksbifreiðum 

en fjórir  árið 2010.  

 

 
Mynd 2: Fjöldi látinna eftir vegfarendahópum. 
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Orsakir og tegund banaslysa í umferðinni 2010 
Tvö banaslys urðu vegna útafaksturs og í tveimur slysum var ekið á gangandi 

vegfarendur. Í tveimur slysum varð árekstur, hliðarárekstur og framanákeyrsla. Í einu slysi 

var ekið í veg fyrir bifhjólmann á vegamótum.  

 

Tafla 1: Aðalorsakir banaslysa í umferðinni árið 2010. Í f lestum slysanna er orsökin fleiri en ein en í 

töflunni  er einungis talin upp aðalorsök. 

Aðalorsök Fjöldi  

Ölvunarakstur  2 

Ökumaður virðir ekki biðskyldu  2 

Skert útsýn vegna sólar 1 

Hlaupið/gengið gegn rauðu ljósi 1 

Ástand tengivagns í vöruflutningum 1 

 

 

Í ársskýrslunni er fjallað sérstaklega um hvert banaslys sem varð í umferðinni árið 2010, 

orsakir þeirra og tillögur í öryggisátt sem nefndin telur brýnt að farið sé eftir. Þótt erfitt 

geti reynst að koma í veg fyrir öll umferðarslys eru ýmis úrræði til að fækka þeim sem 

látast af völdum þeirra. Orsakagreining nefndarinnar (tafla 1) leiðir í ljós að tvö banaslys 

árið 2010 urðu vegna ölvunaraksturs og tvö slys þar sem ökumenn virtu ekki biðskyldu. Í 

einu slysi telur nefndin að sól hafi skert útsýn ökumanns og í einu slysi gekk vegfarandi út 

á götu gegn rauðu gangbrautarljósi. Þá telur nefndin að tveir af þeim fimm ökumönnum 

og farþegum bifreiða sem fórust árið 2010 hefðu líklega lifað slysið af hefðu þeir notað 

bílbelti. 

 

Farmflutningar á þjóðvegum 
Farmflytjendur, og þeir sem vinna að hleðslu á farmi, verða að átta sig á ábyrgð sinni og 

gæta að því að þeir skapi ekki hættu á því að valda vegfarendum alvarlegu tjóni. 

Rannsókn á banaslysi sem varð í Langadal í desember 2010 leiddi í ljós að beisli 

tengivagns, sem flutti steinrör, var bogið og var vagninn sjálfur í óforsvaranlegu ástandi 

að mati RNU. Vagninn fór yfir á öfugan vegarhelming og rakst á framhorn 

vöruflutningabifreiðar, sem ekið var úr gagnstæðri átt, með þeim afleiðingum að 

ökumaður hennar lést. Ökumaður vörubifreiðarinnar hafði ekki ekið vörubifreið og 

tengivagni með viðlíka farmi áður þótt hann hefði til þess réttindi.  Hemlar tengivagnsins 

voru því sem næst óvirkir og vagninn var ekki rétt búinn til flutnings á slíkum  farmi.  

 

Það er mjög mikilvægt að umferðareftirlit á þjóðvegum sé öflugt vegna öryggis 

vegfarenda. Telur nefndin að eftirliti á vegum með ástandi stórra ökutækja sé ábótavant á 

Íslandi. Eftirlit með ástandi ökutækja er í höndum lögreglu en eftirlit með hleðslu, 

frágangi farms og fl. er í höndum lögreglu og eftirlitsmanna Vegagerðarinnar. Eftirlit með 

ástandi ökutækja er mjög vandasamt og sérhæft verkefni sem lögreglumenn, einir og sér, 

hafa að jafnaði hvorki tæki né þekkingu til að sinna svo vel sé. Um að ræða sérhæft 

verkefni sem þarfnast tækjabúnaðar og aðkomu fagmanna sem hafa skoðun eða viðhald 

stórra ökutækja að atvinnu. Ökumönnum ber að sýna varkárni í akstri, fylgja 

umferðarreglum og þeim reglum sem veghaldari setur.  Farmflutningar hafa hins vegar 

nánast alfarið flust af sjó yfir á vegakerfi landsins án þess að samhliða hafi fylgt 

nauðsynlegar vegbætur. Í skýrslu nefndarinnar um málið er fjallað ítarlega um orsök 

slyssins, ástand vagnlestarinnar og tillögur í öryggisátt vegna slyssins. 
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Þakkir  
Rannsóknarnefnd umferðarslysa þakkar öllum þeim sem hún hefur átt samstarf við 

undanfarið ár og lagt hafa umferðaröryggismálum lið. Sérstakar þakkir vill nefndin færa 

innanríkisráðherra, innanríkisráðuneytinu, ríkislögreglustjóra, lögreglustjórum um land 

allt, Umferðarstofu, Umferðarráði, Vegagerðinni, Neyðarlínunni, FÍB, Rannsóknarráði 

umferðaröryggismála og Rannsóknarsjóði Vegagerðarinnar. Gunnlaugur V. Snævarr 

annaðist prófarkalestur skýrslunnar og kann nefndin honum bestu þakkir fyrir.   
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Alvarlegustu umferðarslysunum fækkar 
 

Samkvæmt gögnum Landspítala Háskólasjúkrahúss hefur innlögnum slasaðra einstaklinga 

vegna umferðarslysa fækkað  mjög mikið undanfarin 11 ár, eða úr rúmlega 200 árið 2000 

í 100 árið 2010. Þeir sem hljóta mestu áverkana í umferðarslysum eru lagðir inn á 

sjúkrahús og því endurspegla tölur um innlagnir  þróun alvarlegustu  slysanna. 

 

 

Mynd 3: Súlurnar sýna fjölda innlagna á LSH úr umferðarslysum (lóðrétti ásinn vinstra megin). Bláa 

línan sýnir fjölda látinna (lóðrétti ásinn hægra megin). 

Þá vekur athygli að fylgni er milli þróunar innlagna og þróunar  fjölda banaslysa eins og 

sjá má á mynd 3. Þróunin er nokkuð stöðug og afar jákvæð þar sem innlögnum vegna 

umferðarslysa og banaslysum fækkar verulega. 

 

Þó mikið hafi áunnist í fækkun banaslysa og alvarlegustu umferðarslysanna undanfarin ár,  

benda tölur frá slysaskrá Umferðarstofu til þess að sama fækkun hafi ekki orðið í hópi 

þeirra sem hljóta mikil meiðsli. Á árunum 2006 til 2010 voru þeir sem hlutu mikil meiðsli 

eða létust í umferðinni 201 að meðaltali ár hvert. Alvarlega slösuðum hefur fjölgað meðal 

allra vegfarendahópa samkvæmt þessum gögnum að undaskildum ökumönnum og 

farþegum fólksbifreiða (sjá mynd 4).  
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Mynd 4: Fjöldi alvar lega slasaðra og látinna eftir vegfarendahópum. Tölur úr slysaskrá 

Umferðarstofu. 

 

 

Mynd 5: Fjöldi alvarlega slasaðra eftir vegfarendahóp að undanskildum slösuðum  í fólksbifreiðum. 

Eins og sést á línuritinu hér að ofan þá hefur alvarlegum umferðarslysum gangandi, 

hjólandi og bifhjólafólks fjölgað mikið undanfarin ár. Skýrist það meðal annars af fjölgun 

á bifhjólum, en þeim fjölgaði úr 4183 um áramótin 2005/2006, í 11.112 áramótin 

2010/2011. Mikil vakning hefur orðið á notkun reiðhjóla á tímabilinu, sem meðal annars 

endurspeglast í þátttöku í átakinu hjólað í vinnuna, en um 5300 þátttakendur tóku þátt árið 

2006 en tæplega 9500 árið 2010. Þessi þróun bendir til þess að leggja verður meiri áherslu 

á umferðaröryggi gangandi og hjólandi vegfarenda sem og öryggi bifhjólafólks.  

 

Hin alþjóðlega skilgreining  á umferðarslysum sem Umferðarstofa notar miðast ekki 

einungis við innlögn á sjúkrahús. Beinbrot og alvarlegir skurðir, taugaáfall o.fl. sem 

þarfnast læknismeðferðar, en er jafnvel hægt að meðhöndla samdægurs án innlagnar, falla 

þar undir.  Það kann að vera að þeim tilvikum hafi ekki fækkað, og jafnvel fjölgað, við 

það að alvarlegustu slysunum fækkar.  
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Að mati nefndarinnar gefur gleggri mynd að flokka annars vegar minni háttar meiðsl og 

beinbrot sem þarfnast ekki innlagnar og hins vegar alvarleg  meiðsli sem geta haft 

varanlegar afleiðingar fyrir hinn slasaða. 

 

Rannsóknarnefnd umferðarslysa hefur áður bent á að brýnt sé að bæta slysaskráningu hér 

á landi og meiðslakóðun. Tölfræði umferðarslysa samkvæmt lögregluskýrslum byggir 

stundum á mati lögreglu á slysavettvangi á því hversu alvarleg meiðsl hafa orðið í 

umferðarslysi en ekki mati lækna. Heppilegast er að fagmenntað heilbrigðisstarfsfólk 

annist skráningu meiðsla.   
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Umferðarslys erlendra ferðamanna á Íslandi 2006-2010  
 

Erlendum ferðamönnum hefur fjölgað umtalsvert á Íslandi undanfarna áratugi. Á síðustu 

árum hafa um 500 þúsund ferðamenn heimsótt landið auk þeirra sem koma hér við með 

skemmtiferðaskipum
1
. Margir ferðast um landið í hópbifreiðum en einnig hafa 

bílaleigubifreiðar notið vaxandi vinsælda og talsverður fjöldi kemur með ferjunni 

Norrænu með eigin ökutæki.   

 

Með auknum fjölda ferðamanna er ekki óeðlilegt að búast við tíðari slysum þar sem 

ferðamenn eiga einhvern þátt að máli. Ákveðnar vísbendingar um að umferðarslysum 

þessa hóps væri að fjölga vöknuðu síðla árs 2010.  Rannsóknarnefnd umferðarslysa, í 

samstarfi við Umferðarstofu, ákvað að kanna hvort grunsemdir þessar væru á rökum 

reistar. Gaf nefndin út skýrslu um umferðarslys erlendra ferðamanna á íslandi 2006 ï 

2010 sem finna má á vefsvæði nefndarinnar, www.rnu.is.  

 

Rannsóknarnefnd umferðarslysa gaf út skýrslu um umferðarslys erlendra ferðamanna
2
 

árið 2005. Samkvæmt henni urðu að meðaltali 6,3 alvarleg umferðarslys erlendra 

ferðamanna á ári á tímabilinu 2000 til 2004. Árin 2006 til 2010 urðu slík slys hins vegar 

7,4 á ári þ.e. fjölgun hafði orðið á alvarlegum umferðarslysum erlendra ferðamanna á 

síðari hluta áratugarins. Þess ber þó að geta að fækkun hafði orðið á banaslysum erlendra 

ferðamanna í umferðinni hin síðari ár. Á sama tíu ára tímabili  hefur ferðamönnum fjölgað 

um tvo þriðju. 

 

 

Mynd 6: Myndin  sýnir fylgni fjölda skráðra umferðaslysa ökumanna með erlent ríkisfang á 

bílaleigubílum og erlendum ökutækjum (gögn úr slysagrunni Umferðarstofu). Bláa línan sýnir fjölda 

ferðamanna á Íslandi (Ferðamálastofa) og er fjöldinn lesinn af lóðrétta ásnum hægra megin. 

                                                 
1
 Tölulegar upplýsingar frá Ferðamálastofu. 

2
 RNU, 2005. ĂUmferĦarslys erlendra ferĦamanna § b²laleigub²lum 2000 ï 2004ñ Rannsóknarnefnd 

umferðaslysa. 

http://www.rnu.is/
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Þó svo að umferðarslysum erlendra ökumanna, sem koma til Íslands sem ferðamenn, hafi 

fjölgað, þá hefur slysum allra ökumanna með erlent ríkisfang fækkað umtalsvert frá árinu 

2008. Fækkun slysa hefur verið hjá erlendum einstaklingum sem eru með fasta búsetu á 

Íslandi. Skýrist það að einhverju leyti með fækkun útlendinga búsettum á Íslandi.  

 

Þegar tölur um umferðarslys erlendra ferðamanna eru bornar saman við fjölda ferðamanna 

á árabilinu 2000 til 2010 sést að  slysunum fjölgar ekki hlutfallslega jafn mikið og 

erlendum ferðamönnum. Af þessi má draga  þá ályktun að umferðaröryggi þessa hóps hafi 

sennilega aukist eða sé a.m.k. ekki lakara.  Þó má greina fjölgun slysa árið 2010 en fjöldi 

slysa þar að baki er það lítill að vel má vera að um eðlilega tölfræðilega sveiflu sé að 

ræða. Hins vegar gæti þetta verið merki um að ákveðið vandamál sé að myndast og því 

mikilvægt að áfram sé fylgst með afdrifum þessa hóps í umferðinni. 
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Banaslys í umferðinni 2010 
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Þjóðvegur 1 norðan við Ketilsstaði 13. mars 2010 

Útafakstur 

Látinn 22 ára karlmaður 

 

 

Lýsing á slysi 

 

Ökumaður fólksbifreiðar ók eftir þjóðvegi 1 á suðurleið frá Egilsstöðum. 

Skammt norðan við bæinn Ketilsstaði liggur vegurinn um  aflíðandi vinstri 

beygju. Á vettvangi mátti greina að ökumaður hafði ekið út fyrir malbikið í 

beygjunni og sáust greinileg för í vegöxlinni hægra megin. Ökumaður hefur 

sennilega reynt að stýra bifreiðinni upp á veginn aftur en við það misst 

stjórn á henni. Bifreiðin snerist á veginum og fór yfir á öfugan 

vegarhelming og á hlið útaf vinstra megin. Stutt frá veginum er skurður og 

virðist bifreiðin hafa lent af miklu afli á skurðbakkanum þaðan sem hún fór 

nokkrar veltur og endaði loks á hvolfi í skurðinum. Ákoma á bifreiðina var 

mest á toppi hennar og hafði farþegarýmið nánast lagst saman.  

 

Ökumaður bifreiðarinnar notaði bílbelti en hann lést vegna höfuðáverka 

sem hann hlaut þegar bifreiðin valt í skurðinum.  

 

 

Mynd 1. Slysavettvangur. Horft í akstursstefnu ökumanns suður þjóðveg 1 við 

Ketilsstaði. 

 

Skammt norðan við slysstað liggur vegurinn um brekku og eru tvær beygjur 

á honum, sú fyrri til hægri en sú seinni til vinstri (þegar ekið er í suðurátt). 

Vegurinn er 7 metra breiður og með óbrotinni miðlínu fyrir umferð í norður 

en hálfbrotinni fyrir umferð í suður.  Vegstikur og kantlínur eru í 

vegköntum. Aðeins  4 metra frá veginum er 1-1,5 metra djúpur skurður  (sjá 

mynd 2). 

 

 
Rannsóknir RNU miða 

að því að leiða í ljós 

orsakir umferðarslyss til 

að koma í veg fyrir að 

sams konar umferðarslys 

verði aftur. Markmið 

nefndarinnar er ekki að 

skipta sök heldur stuðla 

að auknu öryggi í 

umferðinni.  

 

 

 

 
Veður: 

Þurrt 

Skýjað 

4  gráðu hiti 

Engin ofankoma 

 

Vegur: 

Þurrt yfirborð 

Bundið slitlag 

Hámarkshraði 90 

km/klst. 

 

 

Tími sólarhrings:  

Nótt, myrkur. 

 

Ökutæki: 

Subaru Legacy 

 

 

Umferð: 

880 ökutæki að 

meðaltali á dag 

(ÁDU) 

 

 


















































































